
 

 
 

Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

 

 

 

 

 

 

 
 

     

programmazione.sociale@comune.napoli.it           www.comune.napoli.it 
 

       
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
n.5 del 13/07/2022 

 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016, alla società 

UnipolSai Assicurazioni S.p.A con sede Legale: Via Stalingrado, 45 40128 Bologna C.F. 

00818570012 e P.IVA 03740811207, della prestazione di copertura assicurativa per i dipendenti e i 

volontari iscritti nell’Elenco esterno di persone e/o Associazioni a cui è delegata la funzione di 

Tutore Pubblico e Amministratore di Sostegno, per un periodo di due anni, a valere sul Fondo 

Nazionale Politiche Sociali (F.N.P.S.). 

Importo complessivo 6.672,00 (IVA esente). 

SMART CIG: ZD03725796 
 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, IG/2022/0001335

http://www.comune.napoli.it/


 

 
 

Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

 

 

 

 

 

 

 
 

     

programmazione.sociale@comune.napoli.it           www.comune.napoli.it 
 

 
Premesso 
che, ai sensi dell’art. 354 del C.C. e successivi, la tutela dei minori, che non hanno nel luogo del 
loro domicilio parenti conosciuti o capaci di esercitare l’Ufficio del Tutore, e degli interdetti legali, 
interdetti giudiziari, inabilitati e beneficiari dell’amministrazione di sostegno, può essere deferita 
dal Giudice Tutelare ad un Ente di assistenza nel Comune dove ha domicilio il minore e 
l’Amministrazione dell’Ente medesimo delega uno dei propri membri ad esercitare le funzioni di 
tutela; 
 
che con Deliberazione di G.C. n.488 del 18/02/1993 veniva istituito nel Comune di Napoli il servizio 
di “Tutore Pubblico”, la cui funzione di coordinamento tecnico è stata svolta negli anni, da un 
Ufficio Centralizzato presso l’ex Direzione Servizi Sociali, attualmente Area Welfare; 
 
che con la stessa Deliberazione si stabiliva che l’Assessore alle Politiche Sociali pro-tempore 
incaricato, cui viene conferita la tutela con decreto emesso dalle Autorità Giudiziarie minorile e/o 
Ordinarie, delega, di volta in volta, su indicazione dell’Ufficio Centralizzato, gli operatori sociali 
all’esercizio delle funzioni tutelari; 
 
che la gestione tutelare, così come previsto dall’art. 354 C.C. e successivi, comporta interventi 
mirati alla cura della persona sotto l’aspetto psico-fisico, socio-assistenziale, scolastico ed 
educativo nonché all’amministrazione dei suoi beni con correlati risvolti finanziari e monetari;  
 
che con Disposizione del Direttore Generale n. 9 del 06/03/2019 la gestione delle attività 
funzionali all’esercizio della pubblica tutela delegate dall’Assessore alle Politiche Sociali, è stata 
attribuita al Servizio Programmazione Sociale; 
 
che il Servizio Programmazione Sociale con OdS n. 27 del 2.09.2020 ha istituito la U.O. Supporto al 
Tutore Pubblico per lo svolgimento delle attività di cui al punto precedente; 
 
Premesso altresì 
che con deliberazione di G.C. n.148 del 14/05/2020, a seguito di una riduzione drastica del 
personale in servizio presso l’ufficio di Tutore Pubblico, si è provveduto all’approvazione delle 
Linee di indirizzo per la costituzione, la disciplina e la tenuta dell’Elenco delle persone e/o 
Associazioni a cui affidare le attività di supporto alla funzione di Amministratore di Sostegno e/o 
Tutore attribuita dal Tribunale all’Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Napoli; 
 
che la stessa deliberazione stabilisce che la funzione tutelare, attribuita dal Tribunale all’Assessore 
alle Politiche Sociali del Comune di Napoli, venga successivamente da questi delegata, ai soggetti 
individuati per l’esercizio delle funzioni; 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, IG/2022/0001335

http://www.comune.napoli.it/


 

 
 

Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

 

 

 

 

 

 

 
 

     

programmazione.sociale@comune.napoli.it           www.comune.napoli.it 
 

 
che con Disposizione Dirigenziale n. 2 del 18.05.2020 è stato pubblicato un avviso per la 
formazione di un elenco di persone e/o associazioni a cui affidare le attività di supporto alla 
funzione di amministratore di sostegno e/o tutore. 
 
che con Disposizione Dirigenziale n. 5 del 7.07.2020 è stato istituito il primo Elenco delle persone 
e/o Associazioni a cui affidare le attività di supporto alla funzione di Amministratore di Sostegno 
e/o Tutore in esecuzione alla DGC n. 148 del 14.05.2020; 
 
che l’Albo è sempre aperto e quindi integrabile costantemente nel corso dell’anno; 
 
 
Considerato 
che con determinazione dirigenziale n. 7 del 23/12/2020 I.G. n.24 del 11/01/2021, il Servizio 
Programmazione Sociale provvedeva all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del 
D. Lgs 50/2016, alla società UnipolSai Assicurazioni S.p.A,  della prestazione di copertura 
assicurativa contro “infortuni” e contro “furto, scippo e rapina portavalori” per un massimo di 30 
tra dipendenti e volontari iscritti nell’Elenco di persone e/o Associazioni a cui sono delegate le 
funzioni di Pubblico Tutore e Amministratore di Sostegno, per il periodo dal 31/05/2021 al 
31/05/2022; 
 
che per l’affidamento, gestione ed esecuzione delle suddette polizze, ivi compreso il pagamento 
dei premi, lo scrivente servizio si è avvalso dell’assistenza e della consulenza della società Assiteca 
S.p.A., in qualità di Broker del Comune di Napoli; 
 
che le summenzionate polizze risultano scadute il 31/05/2022 e risulta dunque necessario 
procedere alla stipula di nuove polizze assicurative per la copertura contro “infortuni” e contro 
“furto, scippo e rapina portavalori” in favore dei volontari iscritti nell’Elenco di persone e/o 
Associazioni a cui sono delegate le funzioni di Pubblico Tutore e Amministratore di Sostegno, 
istituito con Disposizione Dirigenziale n. 5 del 7.07.2020; 
 
Rilevato 

che non vi sono convenzioni CONSIP attive per la fornitura in oggetto e che non è possibile 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la stessa ragione. 
 
Considerato altresì 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, IG/2022/0001335

http://www.comune.napoli.it/


 

 
 

Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

 

 

 

 

 

 

 
 

     

programmazione.sociale@comune.napoli.it           www.comune.napoli.it 
 

che trattandosi di fornitura di beni e servizi inferiore alla soglia dei 40.000 euro, per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
che con nota PG/2022/ 368377 del 11/05/2022, lo scrivente Servizio, al fine di rispettare il 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti (ai sensi dell’art. 36 comma 1 del D.lgs. 
n.50/2016), ha trasmesso alla società Assiteca S.p.A. in qualità di broker, la richiesta di procedere 
alla ricerca di mercato per individuare le compagnie assicurative che offrono la prestazione di 
copertura assicurativa per i dipendenti e i volontari iscritti nell’Elenco esterno di persone e/o 
Associazioni a cui è delegata la funzione di Tutore Pubblico e Amministratore di Sostegno, alle 
stesse condizioni delle polizze scadute e cioè: 
Assicurati: n.30 tra dipendenti e volontari iscritti nell’Elenco esterno di persone e/o Associazioni a 
cui sono delegate le funzioni di Pubblico Tutore e Amministratore di Sostegno.  
Garanzie assicurate: 
A) Furto, Scippo e Rapina portavalori. Somma assicurata: € 5.000,00 per sinistro ed € 50.000,00 
per anno sopra: denaro contante, titoli rappresentanti un valore, quando trasportati, dalla 
persona che svolge la mansione di collettore durante i giorni feriali dalle ore 7.00 alle ore 22.00 
B) Infortuni. Some assicurate: 
· € 100.000,00 Caso Morte 
· € 150.000,00 I.P. (franchigia 3%) 
· € 1.500,00 Rimborso spese sanitarie 
Durata: nr.2 anni.  
Ulteriori Condizioni: il Comune di Napoli è esonerato dall’obbligo della preventiva denuncia delle 
generalità delle persone assicurate; per l’identificazione di tali persone, che potranno anche 
essere sostituite durante il periodo assicurato, si farà riferimento ai registri od altri documenti 
equipollenti, in possesso dell’Ente  
 
che la società ASSITECA SPA il 20/05/2022 ha comunicato, con pec acquisita al protocollo dell’Ente 
con progressivo PG/2022/400090 del 23.05.2020, la quotazione del premio assicurativo annuo in € 
3.336,00 (iva esente) proposta dalla UnipolSai Assicurazioni S.p.A con sede Legale: Via Stalingrado, 
45 40128 Bologna C.F. 00818570012 e P.IVA 03740811207, per la copertura assicurativa fino a 30 
soggetti, per un periodo di un anno, corredato dai capitolati di polizza e  dall’elenco delle 10 
Società Assicuratrici interpellate per la ricerca di mercato; 
 
che ad integrazione della precedente comunicazione, la società ASSITECA SPA il 24/05/2022 con 
pec acquisita al protocollo dell’Ente con progressivo PG/2022/404517 del 24.05.2022, ha inviato i 
riscontri ricevuti dalle Società Assicuratrici interpellate per la ricerca di mercato; 
 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, IG/2022/0001335

http://www.comune.napoli.it/


 

 
 

Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

 

 

 

 

 

 

 
 

     

programmazione.sociale@comune.napoli.it           www.comune.napoli.it 
 

che dall’esito dell’indagine di mercato, si rappresenta che delle 10 Società Assicuratrici 
interpellate, hanno dato riscontro solo 5 e nel modo seguente:  
- Zurich Insurance Company Ltd - Rappresentanza Generale per l'Italia, si è astenuta dal formulare 
delle proposte in quanto al momento non interessati ad assumere questo tipo di rischio; 
- Vittoria Assicurazioni non è stato possibile effettuare la valutazione tecnica dei Capitolati nei 
tempi richiesti;   
- Groupama Assicurazioni S.p.A. ha fornito solo la quotazione per il rischio “infortuni” pari ad € 
1.500,00 annui; 
- HDI Italia S.p.A. ha fornito la quotazione per il rischio “furto, scippo e rapina portavalori” pari ad 
€ 500,00 annui e per il rischio “infortuni” pari ad € 6.000,00 annui per un totale di € 6.500,00 
annui; 
-UnipolSai Assicurazioni S.p.A. ha fornito la quotazione per il rischio “furto, scippo e rapina 
portavalori” pari ad € 2.751,00 annui e per il rischio “infortuni” pari ad € 585,00 annui, per un 
totale di € 3.336,00 annui. 
  
Tenuto conto  
che per l’affidamento del servizio di cui trattasi, verrà utilizzato il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
 
che il preventivo offerto dalla compagnia assicurativa UnipolSai Assicurazioni S.p.A corrisponde al 
minor prezzo offerto per la prestazione di cui trattasi, ed è ritenuto economicamente più 
vantaggioso, congruo e rispondente alle necessità del servizio; 
 
Ritenuto  
opportuno, per quanto sopra detto, procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a), alla UnipolSai Assicurazioni S.p.A con sede Legale: Via Stalingrado, 45 40128 
Bologna C.F. 00818570012 e P.IVA 03740811207, del servizio di copertura assicurativa dei rischi 
derivanti dallo svolgimento delle funzioni di Tutore e/o Amministratore di sostegno attribuite con 
specifica delega dall’Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Napoli per un importo 
complessivo di € 6.672,00 (iva esente) per il periodo di due anni. 
 
Dato atto 
che si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed all’acquisizione della 
dichiarazione, da parte dell’assicuratore UnipolSai Assicurazioni S.p.A, di essere a conoscenza 
dell’obbligo di osservanza del “Codice di Comportamento” adottato con Deliberazione di G.C. n. 
254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217 del 29/04/2017, delle relative clausole sanzionatorie che 
si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in esso contenute; inoltre l’affidamento è 
subordinato, ai sensi del Programma 04 del D.U.P. 2021/2023, al “Programma 100”, oltre, che 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, IG/2022/0001335

http://www.comune.napoli.it/


 

 
 

Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

 

 

 

 

 

 

 
 

     

programmazione.sociale@comune.napoli.it           www.comune.napoli.it 
 

all’acquisizione, per via telematica del DURC, intendendosi tale accertamento come condicio 
sospensiva e non risolutiva degli effetti del provvedimento di affidamento; 
 
che si procederà all’acquisizione del “patto d’integrità” sottoscritto fra il Comune di Napoli –
Servizio Acquisti ed il soggetto affidatario, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 
03.12.2015, che resterà in vigore sino alla completa esecuzione del contratto assegnato a seguito 
della procedura di gara, documentazione che dovrà essere allegata all’offerta, pena l’esclusione 
(sul punto si richiama la delibera ANAC 1374 del 21/12/2016); 
 
che la Società si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed ha comunicato il numero di conto corrente 
dedicato; 
 
 
Assunto 
che relativamente al servizio in oggetto ed ai fini della normativa sulla trasparenza e la tracciabilità 
dei flussi finanziari è stato acquisito il seguente Smart CIG: ZD03725796. 
 
Preso atto 
che sono escluse dall’obbligo del versamento della contribuzione ANAC le procedure per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
Richiamate  
le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 
10 luglio 2019 
 
Letti: 
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”; 
- L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
- Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente; 
- Linee guida ANAC n.4. 

 
 
Attestato  
che, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.241/90 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente 
provvedimento è stata espletata dal personale del Servizio Programmazione Sociale; 
 
Atteso  

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, IG/2022/0001335

http://www.comune.napoli.it/


 

 
 

Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

 

 

 

 

 

 

 
 

     

programmazione.sociale@comune.napoli.it           www.comune.napoli.it 
 

che l’adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’attività 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1, 
lettera b), del Regolamento sul Sistema dei controlli interni; 
 
che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 introdotta dall’art. 1 comma 10 della L. 190/2012, non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione. 

 

Il Dirigente  

DETERMINA 

 

che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la copertura assicurativa per i 
soggetti a cui è delegata la funzione di Tutore Pubblico e Amministratore di Sostegno. 

- l’oggetto del contratto è dato dalla stipula della polizza assicurativa; 
- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla polizza assicurativa; 
- la scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a); 

 
di dare atto dell’accertamento preventivo n.3046-2020 del 10/08/2020 e nr. 9049- 2020 del 
31/12/2020 sul capitolo 201369 di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs. 267/2000 così come 
coordinato ed integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs.126/2014; 
 
Affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, alla società UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A con sede Legale: Via Stalingrado, 45 40128 Bologna C.F. 00818570012 e P.IVA 
03740811207 per un importo di  € 6.672,00 (IVA esente) per il periodo di due anni, il servizio di 
copertura assicurativa: 

A. derivante dal rischio di “furto, scippo e rapina portavalori” per i dipendenti 
dell’Amministrazione e i volontari iscritti all’Elenco istituito con DGC. n.148 del 14/05/2020 
che esercitano le funzioni di Tutori e/o Amministratori di sostegno;  

B. derivante dal rischio di “infortuni” a favore dei volontari iscritti all’Elenco di cui alla 
Disposizione Dirigenziale 5/2020 che esercitano le funzioni di Tutori e/o Amministratori di 
sostegno;  

 
Impegnare la somma di € 6.672,00 (IVA esente) sul capitolo di spesa 101369 art.56 denominato 
APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER RAFFORZAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, IG/2022/0001335

http://www.comune.napoli.it/


 

 
 

Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

 

 

 

 

 

 

 
 

     

programmazione.sociale@comune.napoli.it           www.comune.napoli.it 
 

PROFESSIONALE E COORDINAMENTO DEL CSST (CENTRI DI SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE) - 
F.N.P.S. 2019 - DA CAP. 101369 ART.19 E ART 37 - a valere sul Fondo Nazionale Politiche sociali 
(F.N.P.S.) Capitolo Entrata 1/623 -  Bilancio E.P.2022 Cod. Bilancio 12.07-1.03.02.15.999; 
 
Precisare che il pagamento del premio verrà effettuato in favore di Assiteca S.p.A. sede legale in 
Milano, Via Sigieri 14, – Filiale di Napoli Piazza Municipio 84 Napoli, codice fiscale 09743130156, 
nella sua qualità di broker aggiudicatario del servizio di brokeraggio assicurativo a favore del 
Comune di Napoli. 
 

 

Si allega la Quotazione Polizze volontari/dipendenti Tutori pubblici per un totale di 2 pagine quale 

parte integrante del presente atto. 

 
Il presente atto non contiene dati personali. 

 

 

     Il Dirigente  

  Barbara Trupiano 

 

 

 

 

 

 

 

La firma in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 

disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22del D. Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, IG/2022/0001335

http://www.comune.napoli.it/

		2022-07-13T13:19:55+0000
	BARBARA TRUPIANO




